[image: image1.png]7=, PREFEITURA DE
* SAO PAULO

p oo
GOVERNO

TERMO DE ADITAMENTO Nº. 030/2014-SGM

CONTRATO ADITADO Nº:  10/2014-SGM

CONTRATANTE : PREFEITURA DE SÃO PAULO

           Secretaria do Governo Municipal

CONTRATADA
: SÃO PAULO TURISMO S/A.

OBJETO DO CONTRATO  : Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de implantação e manutenção de 09(nove) Centrais de Informações Turísticas, sendo 03(três) CITs Móveis/Van, 05(cinco) CITs Móveis/Segway e CIT Congonhas, compreendendo o fornecimento de infraestrutura.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo contratual e supressão de 21,135372% do valor total contratual e alteração da Cláusula Segunda subcláusulas 2.1 e 2.2 e alteração do Anexo I.
PROCESSO N°: 2014-0.058.977-7
A PREFEITURA DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Senhor FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo Municipal, adiante designada simplesmente CONTRATANTE, CNPJ. 46.395.000/0001-39, e, de outro, a SÃO PAULO TURISMO S/A, sociedade de economia mista, com sede nesta Capital, na Avenida Olavo Fontoura, nº. 1209, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 62.002.886/0001-60, Inscrição Estadual nº. 104.969.196.117, neste ato representada por seu Diretor Administrativo, Financeiro e de Relação com Investidores o Sr. DOMÉRIO NASSAR DE OLIVEIRA, portador da RG nº. 5.618.616 SSP/SP, CPF nº. 004.170.228-08 e pela Diretora de Turismo e Entretenimento a Sra. LUCIANE FARIAS LEITE, RG. nº. 01423755-51, CPF nº. 292.907.755/72, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem de comum acordo aditar o Contrato nº. 10/2014-SGM, na conformidade dos elementos constantes do processo administrativo nº. 2014-0.058.977-7, em especial da decisão encartada sob fl. 283, para consignar o seguinte:

I - Fica prorrogado pelo período compreendido entre 30/12/2014 a 30/01/2015, estabelecido na Cláusula Terceira, item 3.1 do Contrato n°. 10/2014-SGM.
II - Fica reduzido 21,135372% ao valor inicial, consignado na subcláusula 2.1 da Cláusula Segunda do ajuste, o montante de R$ 480.737,54 (quatrocentos e oitenta mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta e quatro centavos), devido à redução de equipe com a diminuição da movimentação nas CITs após o encerramento da Copa do Mundo, passando o total contratual para R$ 1.793.826,34 (um milhão, setecentos e noventa e três mil oitocentos e vinte seis reais e trinta e quatro centavos).

III - Fica alterada a subcláusula 2.2 da Cláusula Segunda para constar alteração da quantidade de parcelas e valores, que passam a ter a seguinte redação:

“CLÁUSULA SEGUNDA DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
2.2. O pagamento do valor total do contrato será feito em 08 (oito) parcelas, com os valores e vencimentos abaixo descritos:

· a primeira parcela no valor de R$ 324.937,00 (trezentos e vinte e quatro mil, novecentos e trinta e sete reais), em 30 de junho/2014;

· a segunda parcela no valor de R$ 324.937,00 (trezentos e vinte e quatro mil, novecentos e trinta e sete reais), em 30 de julho/2014;

· a terceira parcela no valor de R$ 324.937,00 (trezentos e vinte e quatro mil, novecentos e trinta e sete reais), em 30 de agosto/2014;

· a quarta parcela no valor de R$ 163.800,00 (cento e sessenta e três  mil, oitocentos reais), em 30 de setembro/2014;

· a quinta parcela no valor de R$ 163.800,00 (cento e sessenta e três  mil, oitocentos reais),   em 30 de outubro/ 2014;
· a sexta parcela no valor de R$ 163.800,00 (cento e sessenta e três  mil, oitocentos reais),  em 30 de novembro/ 2014;

· a sétima parcela no valor de R$ 163.800,00 (cento e sessenta e três  mil, oitocentos reais), em 29 de dezembro/ 2014.

· a oitava parcela no valor de R$ 163.815,34 (cento e sessenta e três  mil, oitocentos e quinze reais e trinta e quatro centavos), em 30 de janeiro/ 2015”.

IV - Supressão no valor total do Anexo I que será parte integrante deste ajuste.

V - As despesas do exercício de 2015 serão cobertas pelo orçamento pertinente.

VI - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº. 10/2014-SGM e seu aditamento, que não foram afetadas em decorrência da modificação aqui processada.

E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, lavrou-se o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, na presença das testemunhas ao final assinadas.

São Paulo,      de outubro de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA

Secretário do Governo Municipal

SGM

DOMÉRIO NASSAR DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo, Financeiro e de Relação com Investidores
SÃO PAULO TURISMO S/A

LUCIANE FARIAS LEITE
Diretora de Turismo e Entretenimento

SÃO PAULO TURISMO S/A

TESTEMUNHAS:

1.

2.

[image: image1.png]